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Punkt 138: Godkendelse af dagsorden 4. december 2014

14/98



Godkendelse af dagsorden 4. december 2014 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Dagsordenen blev godkendt.  



Punkt 139: Meddelelser til mødet 4. december 2014

14/103



Meddelelser til mødet 4. december 2014 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Der var ingen meddelelser til mødet.  



Punkt 140: Hjertestartere

14/48576

Bilag

Oplæg for Kultur- og Sundhedsudvalget om hjertestartere

Oversigt over AED´er i Skanderborg kommune 13.11.2014.xlsx



Hjertestartere 

RESUME 
Der gives en mundtlig præsentation af, hvilke behov og muligheder der er for at øge tilgængeligheden til 
hjertestartere i kommunen.  

Sagsfremstilling 
Kultur- og Sundhedsudvalget har anmodet om en præsentation af, hvilke behov og muligheder der er for at øge 
tilgængeligheden til hjertestartere i kommunen.  
  
Anmodningen er kommet i forlængelse af en sag på udvalgsmødet den 14. august om den præhospitale indsats.  
  
Beredskabsinspektør ved Brand & Redning Jørgen Hansen deltager med et mundtligt oplæg på udvalgsmødet. 
  
Oplægget vil tage udgangspunkt i de følgende spørgsmål: 

l Hvorfor er hjertestartere vigtige?  

l Hvordan fungerer en hjertestarter?  

l Hvor mange hjertestartere har vi i Skanderborg kommune?  

l Hvordan er de placeret?  

l Hvor mange af hjertestarterne er etableret i henholdsvis privat og kommunalt regi? 

l Hvordan er tilgængeligheden af hjertestarterne? 

l Er der nogen steder i kommunen, hvor det vil være hensigtsmæssigt at bedre tilgængeligheden eller øge 
antallet af hjertestartere? Hvordan kunne dette ske?  

l Hvad koster en hjertestarter i indkøb?  

l Hvordan kunne vedligeholdelsen foregå? 

INDSTILLING 
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,  

l at orienteringen drøftes som et led i udvalgets politikkontrollerende arbejde  

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,  

l at ejerne til de eksisterende hjertestartere i kommunen kontaktes med en opfordring til, at hjertestarterne 
bliver placeret, så de bliver tilgængelige 24/7, og at der sker en opfølgning på effekten af henvendelsen.  

l at opfordringen også bliver lagt på hjemmesiden 



Punkt 141: Årsplanen 2015

14/68546

Bilag

Udkast til politikkontrol og politikformulering 2015

Metoder til politikkontrol

Udkast til Årsplan 2015



Årsplanen 2015 

RESUME 
Med denne sag indledes planlægningen af Kultur- og Sundhedsudvalgets arbejde i 2015. Udvalget anmodes 
om at tilkendegive hvilke emner, der er særlig politisk interesse for at arbejde med i udvalget i 2015. 

Sagsfremstilling 
Som led i arbejdet med at skabe gode rammer for det politiske arbejde og med innovationssporet ”Fra politik til 
virkelighed” lægger Kultur- og Sundhedsudvalget en årsplan for 2015.  
  
Udgangspunktet er udvalgets politikformulerende og politikkontrollerende rolle indenfor det ressort, som Byrådet i 
Styrelsesvedtægten har tillagt Kultur- og Sundhedsudvalget.  
  
Grundlaget for årsplanlægningen er derfor:  

l Politikker som de fremgår af politikerhåndbogen 

l Forandringer som de fremgår af politikerhåndbogen 

l Prioriterede temaer, som de fremgår af Udviklingsstrategien 

De konkrete politikker, forandringer og temaer fremgår af vedlagte skemaer. Forandringer vedtaget som led i 
Budget 2015 politikkontrolleres som udgangspunkt i 2015, og temaer fra Udviklingsstrategien er fordelt over 
byrådsperioden. Politikkontrol og evt. nyformulering af politikker fordeles efter udvalgets prioritering hen over 
byrådsperioden.  
  
Årsplanlægningen forventes at løbe over oktober, november og decembermøderne således: 
  
Oktober 
Udvalget prioriterer hvilke forandringer, det ønsker en stor henholdsvis mindre politikkontrol på, og præciserer, hvad 
der vil være udvalgets fokus i politikkontrollen. Ligeledes prioriterer udvalget, hvilke politikker, der er politisk 
interesse for at gennemføre politikkontrol og evt. politikformulering på i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. 
  
November: 
På baggrund af udvalgets prioritering i oktober fremlægger administrationen et forslag til årsplanlægning inkl. 
metoder til politikopfølgning og -formulering på de enkelte forandringer og politikker. 
  
December:  
Udvalget godkender årsplanen med de tilretninger, der sker på baggrund af drøftelsen i novembermødet. 
  
Årsplanen vil have karakter af et dynamisk papir, der løbende kan suppleres i udvalget. 

INDSTILLING 
Direktionen indstiller,  

l at Kultur- og Sundhedsudvalget prioriterer hvilke emner, det har en særlig politisk interesse i at følge op 
på i 2015 

l at Kultur- og Sundhedsudvalget prioriterer hvilke politikker, der gøres til genstand for politikopfølgning og 
evt. politikformulering i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. 



BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 02-10-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget pegede på følgende emner til årsplanlægningen og vil i øvrigt supplere med flere 
input på næste møde:  

l Skanderborg Museum  

l Gode kulturoplevelser  

l Kulturhovedstad 

l Gentænkning af frivillighedsbegrebet og samspillet med de frivillige aktører, herunder anerkendelse af 
de frivillige  

l Samspillet mellem foreningslivet og skolerne i forbindelse med skolereformen 

l Synliggørelse af faciliteter i kommunen 

l Udarbejdelse af et kommissorium for sundhed – Udviklingsstrategien 

Sagen genoptages på næste møde.  

Supplerende sagsfremstilling 06-11-2014 
På mødet i oktober gav udvalget input til, hvad det ønsker at vægte i politikkontrollen og –formuleringen i 2015 
indenfor udvalgets ressort. På baggrund heraf fremlægger administrationen forslag til hvilke indsatser, der skal 
anvendes til at virkeliggøre de politisk vedtagne forandringer, politikker og standarder samt hvilke metoder, der skal 
anvendes til politikkontrol. Planen indarbejdes i årsplanen for 2015.  
  
Forslag til plan politikkontrol og politikformulering er vedlagt som bilag. 
  
For nogle politikkers vedkommende er det angivet, at der først skal ske en politikopfølgning og evt. nyformulering i 
2016 eller 2017, således at udvalget kommer gennem hele området i løbet af valgperioden. 
  
Kultur- og Sundhedsudvalget skal endvidere arbejde med teamet ”Sundhed” fra Byrådets Udviklingsstrategi, og det 
kommer til at supplere årsplanen for udvalget, efter at der er udarbejdet kommissorium for arbejdet med emnet. 

INDSTILLING 06-11-2014 
Direktionen indstiller,  

l at udvalget drøfter oplægget til politikkontrol og politikformulering til brug for udarbejdelse af årsplan 
2015, med henblik på justeringer til den endelige behandling på decembermødet.  

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 06-11-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,  

l at udvalget i 2015 skal udarbejde en ny Kulturpolitik, at processen tilrettelægges i foråret og at 
udarbejdelsen af en ny Kulturpolitik påbegyndes efter sommerferien  

l at forandring om gentænkningen af frivillighedsbegrebet og samspillet med de frivillige aktører tænkes 
ind i processen for en ny Kulturpolitik  

l at udvalget, som et led i sit politikkontrollerende arbejde, tager på en éndags studietur i Skanderborg 
Kommune i foråret 2015 

l at udvalget gerne ser video og andre kreative metoder anvendt i det politikkontrollerende arbejde  



Supplerende sagsfremstilling 04-12-2014 
På baggrund af drøftelserne på udvalgets møder i oktober og november, samt udkastet til politikkontrol og 
politikformulering udarbejdet af administrationen, er der nu blevet udarbejdet et udkast til en årsplan for udvalget for 
2015 ad udvalgets drøftelse og godkendelse.  
  
Henset til, at udkastet til politikkontrol og politikformulering er blevet yderligere uddybet på de forandringer og 
politikker der henhører under Beskæftigelse og Sundhed, foreslås det, at udvalget gennemgår bilaget: Udkast til 
politikkontrol og politikformulering fsva. disse punkter.  
  
Det skal bemærkes, at årsplanen er et dynamisk dokument, og er derfor ikke for nuværende at betragte som 
fyldestgørende for udvalgets arbejde i 2015. Udvalget vil til januarmødet blive præsenteret for et udkast til afviklingen 
af dialogmøder.   

INDSTILLING 04-12-2014 
Direktionen indstiller,  

l at årsplanen for 2015 drøftes og vedtages med de på mødet faldne bemærkninger 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,  

l at godkende udkastet til årsplanen 

l at tage på en intern studietur i Skanderborg Kommune i foråret 2015 dækkende både sundheds- og 
kulturområdet 



Punkt 142: Ny skolebygning og multihus i Hylke

14/77759

Bilag

Vedtægter for Hylke Multihus godkendt 061114

Udkast til projektforslag vedr. ny skolebygning i Hylke



Ny skolebygning og multihus i Hylke 

RESUME 
Der anmodes om frigivelse af en budgetramme på 4.641.000 kr. til opførelse af en ny skolebygning med tre 
nye klasselokaler på Hylke Skole. Samtidig overgår den gamle skolebygning til et foreningsdrevet multihus, 
der anvendes til såvel skoleaktiviteter, kulturelle aktiviteter som til biblioteksformål. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Byrådet vedtog 25. juni 2014, at der i 2015 skulle opføres en ny skolebygning til Hylke Skole. Den gamle 
skolebygning opført i 1909 skulle fremover kunne anvendes til kulturelle aktiviteter og til biblioteksformål. 
  
Man vedtog samtidig, at der snarest efter budgetvedtagelsen for 2015 skulle tilgå Byrådet en sag om 

l frigivelse af rådighedsbeløbet 
 
 

l at provenuet ved salg af bibliotekshuset i Hylke indgår som en del af finansieringen af Hylke Multihus 
 
 

l at der udarbejdes en aftale om projektsamarbejde om Multihusets drift med aktive borgere i Hylke 
 
 

l at det forinden meddelelse af endelig anlægsbevilling er afklaret, hvad der skal ske med den nuværende 
skolebygning.  

Sagsfremstilling 
I Byrådets budgetaftale for 2015 er afsat en ramme på 4.641.000 kr. til opførelse af en ny skolebygning med tre nye 
klasselokaler på Hylke Skole.  
  
Virring Skole er i samarbejde med Byg og Ejendom i Fagsekretariatet Teknik og Miljø startet op med skitsering af 
en ny skolebygning på ca. 290 m² til tre klasser (0., 1., 2. klasse og SFO) knyttet sammen med børnehaven 
Tusindfryd og det kommende multihus. Skolebygningen skal også rumme personalerum, forberedelsesrum, toilet, 
kontor og fælles indgang med multihuset. Det vurderes, at skolebygningen kan opføres i første halvår 2015. 
En styregruppe bestående af foreningsrepræsentanter fra Hylke har sammen med Virring Skole og Staben for 
Kultur, Borgere og Planlægning udarbejdet et forslag til organisation og fremtidig drift af multihuset. Der er 6. 
november 2014 stiftet en forening for drift af Hylke Multihus. Herefter udarbejdes en driftsaftale med Staben for 
Kultur, Borgere og Fritid. 

ØKONOMI 
I samarbejde med Økonomi, Innovation og IT er der udarbejdet et driftsbudget, som indebærer en omfordeling 
af driftsudgifter mellem bibliotekerne, Fagsekretariatet Børn og Unge og Staben for Kultur, Borgere og 
Planlægning. Det årlige driftsbudget til multihuset udgør fremover 182.400 kr., hvilket omfatter renovation, el, 
vand, varme, indvendig vedligehold, rengøringsmidler og -grej. Hertil kommer et fast sponsorat fra OK Benzin 
på ca. 11.000 kr. årligt, hvilket indgår i driftsbudgettet. 
  
Samlet set bliver der ikke tale om øgede driftsomkostninger, idet der etableres fælles varmekilde og 
energioptimering. Multihuset forbliver kommunens ejendom, mens foreningen for Hylke Multihus står for daglig 
drift, rengøring og indvendig vedligehold. Skolen varetager vedligehold af udearealer, mens vedligehold af 
klimaskærm fortsat påhviler Teknik og Miljø. 
  



  
Anlægsmæssigt bidrager foreninger i Hylke tilsammen med 450.000 kr. og ca. 95.000 kr. fra diverse 
indsamlinger/salg, hvilket suppleres af provenuet ved salg af bibliotekshuset. Det indebærer, at man formentlig 
starter med at råde over ca. 1,0 mio. kr. til forestående renovering af den gamle skolebygning til Hylke Multihus 
fra midten af 2015. 

INDSTILLING 
Børne- og ungechefen og stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at rådighedsbeløbet på 4.641.000 kr. frigives med henblik på opførelse af en ny skolebygning i første 
halvår 2015 

l at den gamle skolebygning overgår til et foreningsdrevet multihus, der anvendes til såvel skoleaktiviteter, 
til kulturelle aktiviteter som til biblioteksformål 

l at Multihuset ejes af Skanderborg Kommune og drives af foreningen for Hylke Multihus ifølge gensidig 
driftsaftale 

l at der overføres 182.400 kr. årligt fra bibliotekerne, Børn og Unge til Staben for Kultur, Borgere og 
Planlægning til drift af Hylke Multihus. 

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Kultur- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og 
Byrådet. 

BESLUTNING I DIREKTIONEN DEN 26-11-2014 
Direktionen vedtog at tiltræde indstillingen fra børne- og ungechefen og stabschefen for Kultur, Borgere og 
Planlægning. 
  
Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Kultur- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og 
Byrådet. 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,  

l at følge indstillingen fra børne- og ungechefen og stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 



Punkt 143: Forslag til helhedsplan for udvikling af Skanderborg Museum

14/77351



Forslag til helhedsplan for udvikling af Skanderborg Museum 

RESUME 
Med Budget 2015-18 har Byrådet besluttet, at der skal udarbejdes en helhedsplan for udvikling af 
Skanderborg Museum. 
  
Forslag til indhold og proces fremlægges til udvalgets godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Med Budget 2015-2018 har Byrådet besluttet, at der udarbejdes en plan for Skanderborg Museums 
udviklingsmuligheder. Som begrundelse herfor er angivet: 

l Skanderborg Museum er flagskibet i formidling af kulturarven i forhold til formidling af kulturarven for 
skoleelever, borgere og turister 

l Den gode og engagerede forskning og formidling af kulturarven skal understøttes af fysiske rammer, der giver 
mulighed for at inddrage nye og flere aspekter af kulturarven, ikke mindst formidlingen af fundene i Alken Enge 

På denne baggrund udarbejdes forslag til en helhedsplan, der omfatter:  

l En redegørelse for, hvor museer er på vej hen (trends) 

l En statusbeskrivelse af Skanderborg Museum i dag (afdelinger, opgaver, besøgstal, forpligtelser i forhold til 
museumsloven m.v.) 

l Synergimuligheder med andre lokale institutioner og organisationer 

l Synergimuligheder tværkommunalt 

l Forslag til fysiske placeringer og rammer 

Inspiration og arbejdsform 
Der nedsættes en arbejdsgruppe med deltagelse af Skanderborg Museum og Skanderborg Kommune, herunder 
eventuelt udvalgsmedlemmer. 
  
Det er arbejdsgruppens opgave at inddrage relevant viden samt at være i dialog med parter, der kan inspirere til 
helhedsplanen.  
  
Dette kan enten ske ved at invitere relevante parter til idegruppens møder, ved studieture, eller ved dialog med 
inspirationsgrupper, der kan kvalificere idegruppens arbejde på nogle afgrænsede problemstillinger.  
  
Det foreslås, at Kultur- og Sundhedsudvalget deltager i besøgstur til Skanderborg Museums nuværende afdelinger 
samt studietur til et eller flere relevante museer, samt at Kultur- og Sundhedsudvalget undervejs i processen forestår 
en temadrøftelse med Byrådet om sagen. 
  
Forslag til Helhedsplan foreligger ved udgangen af juni måned 2015.  

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller, 

l at forslag til indhold i og proces for udarbejdelse af helhedsplan for udvikling af Skanderborg Museum 
godkendes. 



BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog, 

l at følge indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning 



Punkt 144: Forslag til proces for stillingtagen til fremtidig struktur for
svømmefaciliteter

14/83964

Bilag

Notat vedr. svoemmefaciliteter - final.pdf

Bilag 1. svoemmehaller.pdf



Forslag til proces for stillingtagen til fremtidig struktur for svømmefaciliteter 

RESUME 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog på møde den 6. november at ”indlede en overordnet drøftelse af det 
fremtidige udbud af svømmehalsfaciliteter”. 
  
Administrationen har som led heri udarbejdet et forslag til proces for stillingtagen til den fremtidige struktur og 
med baggrund i det aktuelle statistiske materiale og grundlag i notat af 24. november søgt at redegøre for 
ønsker/behov for svømmefaciliteter – opfølgning på politisk forandring af ”Aftale for Budget 2014-2017. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med indgåelsen af ”Aftale for Budget 2014-2017” besluttede forligspartierne sig for i løbet af 2014 at 
undersøge behovet for svømmefaciliteter.  
  
I den forbindelse har administrationen afventet resultaterne af en større ”Undersøgelse af idrætsfaciliteter i 
Skanderborg Kommune”, som Idrætssamvirket har foranlediget. 
  
Bilag 1. samler dels op på facilitetsundersøgelsens resultater – en vurdering af ønsker/behov – dels de aktuelle 
faciliteter og muligheder for svømning inden for og uden for Skanderborg Kommune. 
  
Forslag til politisk proces 

l December 2014: På møde i Kultur- og Sundhedsudvalget drøftes nærværende notat og spørgsmålet om 
fremtidens svømmestruktur og faciliteter. 

l Januar 2015: På møde i Kultur- og Sundhedsudvalget drøftes på dialogmøde med Idrætssamvirket 
spørgsmålet om fremtidens svømmestruktur og faciliteter. 

l Februar 2015: På møde i Kultur- og Sundhedsudvalget drøftes med bestyrelsen for Skanderborg Svømmehal 
atter svømmehallens fremtid, og temamødet i byrådet forberedes. 

l Februar 2015: Den fremtidige struktur for svømmefaciliteter drøftes på Byrådets temamøde den 19. februar. 

l Marts 2015: Opfølgning på temamødet og drøftelse af beslutningsudkast. 

l April 2015: Stillingtagen til spørgsmålet om fremtidens svømmestruktur og faciliteter – sagen går videre til 
Økonomiudvalg og Byråd. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at forslag til proces for stillingtagen til fremtidig struktur for svømmefaciliteter godkendes 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,  

¡ at der i den kommende proces tages selvstændigt stilling til Skanderborg Svømmehal  

¡ at der efterfølgende tages stilling til udbuddet af svømmefaciliteter i kommunen i øvrigt, herunder en 
stillingtagen til hvilke målgrupper, der særligt skal tilgodeses  



¡ at processen revideres på baggrund af ovenstående  

¡ at den efterspurgte behovsanalyse fra budget 2014-2017 anses opfyldt ved den foreliggende 
facilitetsrapport: Undersøgelse af idrætsfaciliteter i Skanderborg Kommune udarbejdet af 
Syddansk Universitet 



Punkt 145: Forberedelse af møde med Idrætssamvirke i januar 2015 om
facilitetsrapport

14/83957

Bilag

Notat vedr. dialogpunkter.pdf

Facilitetsundersoegelse.pdf



Forberedelse af møde med Idrætssamvirke i januar 2015 om facilitetsrapport 

RESUME 
Kultur- og Sundhedsudvalget har aftalt møde med Idrætssamvirket i januar 2015. Indhold og politiske 
fokusområder fastlægges. 

Sagsfremstilling 
På opfordring fra Idrætssamvirket har Kultur- og Sundhedsudvalget inviteret Idrætssamvirket til dialog bl.a. med 
udgangspunkt i rapporten ”Undersøgelse af idrætsfaciliteter i Skanderborg Kommune”. 
  
Idrætssamvirket har særligt peget på følgende emner i rapporten: 

l tilgængelighed/adgang og åbningstider i hhv. kommunale og selvejende haller 

l vedligeholdelsesstandarden i kommunens haller 

l manglende atletikfaciliteter (bl.a. et stærkt ønske fra Skanderborg Gymnastikforening) 

l manglende klubhuse/-faciliteter 

l rapportens anbefalinger m.h.t. faciliteter til uorganiserede idrætsudøvere 

Dialogen kan med fordel også afdække bl.a. Idrætssamvirkets indstilling til svømmehalsstrukturen og faciliteterne i 
kommunen – herunder sammenhængen med faciliteter beliggende i andre kommuner. 
Herudover vil bestyrelsen gerne drøfte klipning/pleje og vedligeholdelse af fodboldbanerne - særligt om, Kultur- og 
Sundhedsudvalget er opmærksomme på, at der i dag ikke skeles til, om fodboldklubberne har hold, der spiller i de 
øverste rækker - og dermed kan være omfattet af krav om særlige standarder for de baner, der benyttes til kampe. 
Her kan bl.a. drøftes hensyn til elite/bredde. 

INDSTILLING 
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,  

l at udvalget forbereder det kommende møde 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede det forestående møde med Idrætssamvirke.  



Punkt 146: Evt. 4. december 2014
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Evt. 4. december 2014 

BESLUTNING I KULTUR- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-12-2014 
Der var ingen emner under dette punkt.  
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